[image: ]
86 XUÂN THỦY, THẢO ĐIỀN, QUẬN 2, TP. HỒ CHÍ MINH
HOTLINE: +84 2862 779 399    EMAIL: INFO@LAWPLUS.VN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------***---------
….., ngày…..tháng……năm 2021

  ĐƠN LY HÔN ĐƠN PHƯƠNG

Kính gửi: TOÀ ÁN NHÂN DÂN QUẬN…......................- TP HỒ CHÍ MINH

Tôi tên : .............................................................................. 	năm sinh : ................................
CMND (Hộ chiếu) số:: ........................................................ ngày và nơi cấp : .................................
Hộ khẩu thường trú: ..............................................................................................................
Hiện cư trú: (ghi rõ địa chỉ liên lạc) ..................................................................................................

Nay tôi làm đơn này xin được ly hôn với: ...................................... năm sinh : ..................................
CMND (Hộ chiếu) số: .......................................................... ngày và nơi cấp : ..................................
Hộ khẩu thường trú: ..............................................................................................................
Hiện cư trú: (ghi rõ địa chỉ):..............................................................................................................

* Nội dung xin ly hôn:

Lý do tôi viết đơn này là do trong thời gian sinh sống, vợ chồng chúng tôi thường xuyên xảy ra mâu thuẫn, không thể hòa hợp, cụ thể là…………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……
* Về con chung:
Hiện nay chúng tôi có …… con chung, cụ thể:
- Họ và tên:………………………………………………………………………………………
  Ngày sinh:……………………………………………………………………………………...
- Họ và tên:………………………………………………………………………………………
  Ngày sinh:……………………………………………………………………………………...
- Họ và tên:………………………………………………………………………………………
  Ngày sinh:……………………………………………………………………………………...
(Nếu không có con chung thì ghi không có con chung)

* Về tài sản chung:
Trong quá trình chung sống, vợ chồng tôi đã tạo lập (mua) được một số tài sản như sau:
 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
(Nếu không có tài sản chung thì ghi không có tài sản chung)

Nay tôi làm đơn này đề nghị Quý tòa xem xét giải quyết việc ly hôn giữa tôi và ..…………………………………………………………………………………………………
Nguyện vọng của tôi về quyền nuôi con và phân chia tài sản chung như sau:
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Kính mong Quý tòa xem xét, giải quyết nguyện vọng của tôi, theo quy định của pháp luật.

Tôi xin chân thành cảm ơn.

                                                                                               Người làm đơn
                                                                                               (ký và ghi họ tên)

Hướng dẫn viết đơn:
1. Phần Kính gửi: là Tòa án nhân dân cấp huyện nơi bị đơn cư trú, làm việc. Trường hợp không biết thì nguyên đơn có thể yêu cầu Tòa án nơi bị đơn cư trú, làm việc, có trụ sở cuối cùng hoặc nơi người này có tài sản để giải quyết.
2. Phần lý do ly hôn: Ghi thời gian kết hôn và chung sống, địa điểm chung sống tại đâu và hiện tại có đang chung sống cùng nhau hay không, phần này cần thể hiện tình trạng mâu thuẫn vợ chồng và nguyên nhân mâu thuẫn (VD: Vợ, chồng có hành vi bạo lực gia đình hoặc vi phạm nghiêm trọng quyền, nghĩa vụ của vợ, chồng làm cho hôn nhân lâm vào tình trạng trầm trọng, đời sống chung không thể kéo dài, mục đích của hôn nhân không đạt được.) ...có sự kiện và bằng chứng (nếu có)..
3. Phần con chung: Nếu đã có con chung ghi thông tin các con chung (tên, ngày tháng năm sinh…), nguyện vọng và để nghị nuôi con .... Nếu chưa có con chung ghi chưa có.
4. Phần tài sản chung: Nếu có tài sản ghi thông tin về tài sản (liệt kê toàn bộ), trị giá thực tế, đề nghị phân chia, ... và nếu không có tài sản chung ghi không có.

image1.png

image2.png